П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 21 июня 2024 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора г.Абакана Неткачевой Е.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кочубина А.Н.,

при секретаре Катышевой Т.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> края, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием сотового телефона «Redmi M1906G7G» 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, 

<

данные изъяты> направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия.

При этом, ФИО1 согласно предварительного сговора должен был получать от неустановленных лиц, 

<

данные изъяты> края; предоставлять неустановленным лицам фотоизображения при поднятии тайников «закладок» с наркотическими средствами; готовые к совместному незаконному сбыту наркотические средства, распределять более мелкими партиями, размещая их по новым тайникам «закладкам» на территории Республики Хакасия; сообщать о новых тайниках «закладках» с наркотическими средствами посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram» неустановленным лицам с целью их последующего незаконного сбыта; получать денежное вознаграждение от каждого произведённого тайника «закладки» с наркотическим средством в размере, определённом неустановленными лицами.

В свою очередь, неустановленные лица, использующие аккаунт 

<

данные изъяты> посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram», согласно распределению ролей, должны были незаконно приобретать наркотические средства; 

<

данные изъяты> получать посредством электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «Telegram», описания новых тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории Республики Хакасия и Красноярского края и незаконно сбывать их потребителям наркотических средств; 

<

данные изъяты>

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, 

<

данные изъяты>, по предварительному сговору с лицом 1, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, незаконно приобрели наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 25,066 грамм, организовали доставку и незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в тайнике, 

<

адрес> и посредством сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минуты направили лицу 1 указание об извлечении вышеуказанного наркотического средства, его доставку на территорию 

<

адрес> Республики Хакасия, фасовку и размещение в тайниках «закладках» на территории г. Черногорска и г. Абакана Республики Хакасия, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период с 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 действуя по предварительному сговору с лицом 2 материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлёк из тайника «закладки», расположенного 

<

адрес> наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 25,066 грамм, которое доставил в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в помещении которой, действуя по указанию неустановленных лиц, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с лицом 2 в период с 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 25,066 грамм, расфасовали на части с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Черногорска и г.Абакана Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, 

<

адрес>, задержано лицо 1, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью документирования и пресечения незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, действующей на территории Республики Хакасия и 

<

адрес> по незаконному обороту наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию Республики Хакасия, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с ФЗ № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> осуществлена легендированная переписка в приложении «Telegram» от имени лица1, использующего 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, 

<

данные изъяты>, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут, сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, действующим в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на участке местности расположенном в 

<

адрес> 2, 

<

данные изъяты> наркотического средства а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 6 грамм, который помещён на вышеуказанный участок местности, за которым сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> организовано наблюдение и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в приложении «Telegram» от имени лица1, использующего профиль с 

<

данные изъяты>», данная информация передана неустановленному лицу, использующему аккаунт 

<

данные изъяты> незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 58 минут неустановленное лицо, использующее 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия, не подозревая о задержании лица 1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» направило ФИО1, выполняющему роль «закладчика» 

<

данные изъяты>», указание извлечь из тайника, расположенного 

<

адрес>, строение 2, наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 6 грамм, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия. В период с 22 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выполняя отведённую ему роль «закладчика» 

<

данные изъяты>», по указанию неустановленного лица, использующего 

<

данные изъяты> полагая, что в тайнике, 

<

адрес> находится наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6 грамм, проследовал на вышеуказанный участок местности, где извлёк муляж наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 6 грамм, который стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Хакасия. Однако, ФИО1 совместный с неустановленными лицами, использующими аккаунт 

<

данные изъяты>» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> на участке местности расположенном в 42 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла строения по адресу: 

<

адрес>, строение 2, а муляж наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 6 грамм изъято сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» а- пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон относится к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 6 грамм, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия по ч.3 ст.30, п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал и поддержал ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимого.

Государственный обвинитель подтвердил содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в связи с тем, что ФИО1 отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в результате пожара он остался без средств существования и без работы. Он зарегистрировался в качестве самозанятого и искал деньги, чтобы восстановить бизнес. В интернете искал источники доходов, смотрел разные сайты. В январе ДД.ММ.ГГГГ пришло СМС сообщение в 

<

данные изъяты> и пояснили, что нужно будет работать курьером, обещали заработную плату в размере 

<

данные изъяты> сообщение с описанием, фотоизображением и географическими координатами. Никаких указаний не было, так как ранее 

<

данные изъяты> ему объяснял, что надо делать, поэтому он понимал, что ему надо извлекать из тайника уже расфасованный наркотик и разложить его в новые тайники для конечных потребителей. 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он около 14 часов 00 минут прибыл к тайнику по ранее предоставленному ему описанию. 

<

данные изъяты>. Он забрал свёрток и положил в правый карман куртки, после чего его сразу же задержали сотрудники полиции и доставили в здание МВД по РХ, где был проведен его личный досмотр и досмотр его личных вещей, находящихся при нем. В ходе личного досмотра в присутствии приглашенных граждан у него был изъят свёрток, ранее им извлеченный из тайника и его сотовый телефон. Он добровольно сообщил пароль от телефона. В сотовом телефоне имелась переписка с куратором «

<

данные изъяты>». Магазин, который ему дал указание разложить наркотики, назывался «

<

данные изъяты> Вину в совершенном преступлении признаёт, в содеянном раскаивается, вынужден был заниматься сбытом наркотиков из-за тяжелого материального положения ( 

<

данные изъяты>

Из протокола допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 пояснял, что он знает, что в 

<

адрес> живут два парня, которые занимаются сбытом наркотиков, работая «закладчиками», описал их, и выразил готовность принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях с целью оказать активное личное содействие в обнаружении, изобличении, задержании и привлечении к уголовной ответственности данных лиц, являющихся активными участниками совершения преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических веществ. 

Он готов дать свидетельские показания против указанных лиц, подтвердить свои показания, а также иным путём содействовать в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ.

Он еще, желая сообщить информацию оперативным сотрудникам с целью оказать активное личное содействие в обнаружении, изобличении, задержании других лиц, которые занимаются незаконным оборотом наркотических веществ, сообщил сведения про парня 

<

данные изъяты>, который употребляет коноплю, проживающего в 

<

адрес>, в частном доме на 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ в связи с финансовыми сложностями он решил устроиться в интернет-магазин связанный с незаконным оборотом наркотических средств, сам он наркотические средства не употребляет о 

<

данные изъяты> Перейдя по ссылки в сообщении, он перешёл в приложении «Telegram». После чего, в приложении «Telegram» открылось диалоговое окно с аккаунтом «Djekson Born» он написал, что желает устроиться в данный интернет, поинтересовался по поводу работы. В ходе диалога ему пояснили, что работа будет заключаться в помещении наркотических средств в тайники «закладки» с целью продажи потребителям. 

<

данные изъяты> свертков, тайники располагались в 

<

адрес>, наркотик он разложил в закладки в 

<

адрес>, за что ему выплатили 

<

данные изъяты> кошелек с номером который оканчивается на №. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 22 часа 58 минут в приложении «Telegram» от куратора «

<

данные изъяты>» пришло указание забрать наркотик и разложить в 

<

адрес>, сам тайник так же находился в 

<

адрес>, куратор ему скинул фото с координатами тайника. 17.05.2023 в обеденное время он решил поехать и забрать наркотик с целью помещения в тайники закладки, прибыв на участок местности согласно географическим координат указанным на фотографии он начал искать закладку, когда он нашел тайник, то забрал и положил его в карман одежды. Как только он решил уехать, к нему подошли сотрудники полиции и задержали. В тот день ДД.ММ.ГГГГ с ним вел переписку аккаунт под ником 

<

данные изъяты>» и контролировал поднял ли он наркотик или нет, ему казалось, что под данными аккаунтами стоит один и тот же человек, так как иногда начинал диалог аккаунт под ником «

<

данные изъяты> заканчивал диалог аккаунт под ником «

<

данные изъяты>).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 в присутствии адвоката указал:

- на участок местности около основания дерева, растущего 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он по указанию куратора 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ прибрел сверток, в котором должно было находиться наркотическое средство «

<

данные изъяты>», забрав сверток он (ФИО1) был задержан;

-на участок местности, 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

Приведенные показания, которые суд признает допустимыми доказательствами, ФИО1 подтвердил. 

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке, установленном ст. 317.7 УПК РФ, кроме того, ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжкого, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности несудимого ФИО1, по месту жительства службой участковых характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы, по месту прохождения службы в армии, соседями по месту жительства характеризуется положительно, имеет грамоты за спортивные достижения и творческие успехи, также суд учитывает возраст и состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, в соответствии с п. « г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд постановляет приговор и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, предварительно учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченное преступление, при этом наказание назначается ниже низшего предела, без учета требований ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая материальное положение ФИО1, данные о его личности, то, что в отношении ФИО1 каких-либо данных отрицательно характеризующих его, не представлено, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд считает, что достижение, предусмотренных ст.43 УК РФ, целей наказания невозможно без реального отбывания наказания. 

Определяя вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1 суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражей.

Как следует из материалов уголовного дела, фактическое задержание ФИО1 имело место ДД.ММ.ГГГГ ( 

<

данные изъяты>) и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражей сроком на 2 месяца, то есть по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> которая продлена до 5 месяцев то есть по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ постановлением суда было отказано в продлении срока содержания под стражей, ФИО1 освобожден из под стражи в зале суда (

<

данные изъяты>) и ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (

<

данные изъяты>

В соответствии с положениями ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и период нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 выделено из уголовного дела №, то вещественные доказательства следует хранить по месту их нахождения до принятия решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и период нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Хранить там же до принятия решения по уголовному делу №

Вещественные доказательства (перечень которых указан в постановлениях о признании вещественными доказательствами т

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле №, хранить там же до принятия решения по данному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова